
terça-feira, 15 de SETEMBRO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 1001/2009
Número de Publicação: 28045

PORTARIA Nº 1001/2009, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando os termos do memorando nº. 183/2009-DAF, de 
14.09.2009;
RESOLVE:
AUTORIZAR, o deslocamento do servidor, Raimundo Nonato 
Ferreira Janaú, motorista, matrícula 3205215/1, para o 
Município de Acará, com retorno diário a Belém, no período de 
15 a 18/09/2009,com o objetivo de dar apoio logístico à equipe 
técnica do PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Número de Publicação: 27922
SOLICITAÇÃO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB 
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA
a renovação da Licença de Instalação para as obras de 
Macrodrenagem e 
Plano de Desenvolvimento Local e Sustentável do Igarapé 
Tucunduba localizada
no município de Belém / PA

PORTARIA Nº 1002/2009
Número de Publicação: 28049

PORTARIA Nº 1002/2009, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009.
Servidor: João Luiz Dias Albuquerque
Matrícula: 57196791/1    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Augusto Corrêa, Bragança, Vigia de Nazaré e 
Capanema
Período: 16 a 17/09/2009
Nº. de Diárias: 1 e ½ (uma e meia)                      
Objetivo: Fazer visita de inspeção às obras – PAC e FDE.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 27868

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 30/2009 - PAC - COSANPA
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 30/2009 – PAC - 
COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
elaboração de Projeto Básico e Executivo do Sistema de 
Abastecimento de Água do Setor Nova República (6º Setor ou 
Setor Sul), na Cidade de Santarém, no Estado do Pará.
ABERTURA: Sala da Comissão Especial de Licitação - CEL da 
COSANPA, sito à Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém 
– Pará, às 9h do dia 15 de outubro de 2009.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 8h30 às 11h e das 15h às 17h, 
na Comissão Especial de Licitação desta Empresa ou no Site da 
Cosanpa a partir do dia 15 de setembro de 2009.

TOMADA DE PREÇOS Nº 31/2009 - PAC - COSANPA
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 31/2009 – PAC - 
COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
elaboração de projetos executivos para ampliação do sistema de 
abastecimento de água e de esgotamento sanitário  da cidade 
de Marabá, para atendimento do Bairro Fazenda Bandeira no 
Estado do Pará.
ABERTURA: Sala da Comissão Especial de Licitação - CEL da 
COSANPA, sito à Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém 
– Pará, às 15h30 do dia 15 de outubro  de 2009.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 8h30 às 11h e das 15h às 17h 
horas, na Comissão Especial de Licitação desta Empresa ou no 
Site da Cosanpa a partir do dia 15 de setembro de 2009.
Belém (PA), 10 de setembro de 2009.
Comissão Especial de Licitação – CEL

PORTARIA DE DIÁRIA
Número de Publicação: 27792

PORTARIA N° 759/2009
Nome: Martha Nilvia Gomes Pina
Cargo:  Téc. da GAMAF
Período: 13 a 16/09/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Reunir com os engenheiros e representantes das 
entidades responsáveis pelos Projetos do PRONAT 2004/2006 
e 2007, para definição e esclarecimentos das pendências que 
estão impedindo a execução e elaboração dos mesmos
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 760/2009
Nome: Daniela do Socorro Machado
Cargo:  Gerente de Infra- estrutura - DIAFAM
Período: 13 a 16/09/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Reunir com os engenheiros e representantes das 
entidades responsáveis pelos Projetos do PRONAT 2004/2006 
e 2007, para definição e esclarecimentos das pendências que 
estão impedindo a execução e elaboração dos mesmos
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 761/2009
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo:  Motorista
Período: 11/09/2009
Destino: Castanhal/Pa
Objetivo: Conduzir a técnica Marcela Rodrigues ao referido 
município
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 762/2009
Nome: Marcela Thaís Galvão Rodrigues
Cargo: Técnica em Gestão de Infra-Estrutura
Período: 11/09/2009
Destino: Castanhal/Pa
Objetivo: Visita domiciliar para constatação dos serviços já 
executados referentes ao beneficio do cheque moradia de 
acordo com a alínea B2 do inciso II do paragrafo segundo  da 
cláusula segunda do termo de adesão do cheque moradia entre 
SAGRI/COHAB (em anexo).
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 763/2009
Nome: Flávio Pinheiro Viana
Cargo: Engº Agrº
Período: 18/09/2009
Destino: Mojú/Pa
Objetivo: Supervisionar e emitir o relatório e declaração do 
convênio nº 241/2008
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 764/2009
Nome: Severino Januário Batista
Cargo: Aux. Adm.
Período: 18/09/2009
Destino: Mojú/Pa
Objetivo: Dar apoio ao Engº Agrº Flávio Viana ao referido 
município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Número de Publicação: 28097

Nº do Termo Aditivo: Terceiro
Nº do Contrato: 037/2008

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e Empresa G.M. Engenharia Empreendimentos Ltda
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
execução de obra, reforma e ampliação do prédio da gerência 
regional da SAGRI no município de Altamira/PA.
Valor do Contrato Original: R$199.773,68
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
75 dias.
Data da Assinatura: 11/09/2009.
Vigência do Aditamento: 13/09/2009 a 26/11/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 27806

PORTARIA Nº 0120/2009
Nome: Jurandir Ferreira Azara
Cargo:  Engº Florestal
Objetivo: Para ocorrer com despesas na aquisição de material 
de consumo na manutenção da Regional de Redenção/Pa
Elemento: 3390-30
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Número de Publicação: 28076

Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 308/2008

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na 
Agricultura no Estado do Pará - FETAGRI.
Objeto do Convênio: Apoiar a realização de cursos voltados à 
organização, gestão e comercialização da produção nos seus 
espaços organizativos nas diversas regiões do Estado.
Valor do Convênio: R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 12 (doze) meses, sem alterar o valor.
Vigência do Aditamento: 25/09/2009 a 24/09/2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Portaria de Suprimento
Número de Publicação: 28006

PORTARIA Nº 369/2009
Nome: RAIMUNDO ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO
Função: Chefe do Serviços Gerais
Programa: 0125 – Apoio Administrativo
Projeto/Atividade: 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte: 0101
Município: Marituba
Valor: R$  2.580,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas:15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 1.500,00; 33903696= 
R$ 480,00; 33903996=R$ 600,00

Portaria de Diaria
Número de Publicação: 27998

Portaria  Nº 503/2009
Nome: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Função: Diretor Técnico
Destino: Monte Dourado
Período: 13 a 15/09/2009.
Objetivo: participar de visita de campo, para identificar 
oportunidades de ação do governo com vista ao 
desenvolvimento da região, realizado pelo arranjo institucional 
constituído (Ideflor, Sema, Iterpa, Emater, Basa).

Quadro de Funções Gratificadas
Número de Publicação: 28024

De acordo com a Resolução nº 003/2009 aprovada e publicada 
no DOE nº 31.484 no dia 17/08/2009. Informamos o 
quantitativo e valor das Funções Gratificadas:

FUNÇÕES GRATIFICADAS (SECRETÁRIA)

Quantitativo Valor

05 500,69

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 07 de agosto de 
2009.
MARCO ANTÔNIO SOARES RAPOSO
Diretor-Presidente da CEASA/PA

PORTARIA DE LICENÇA SEM VENCIMENTO
Número de Publicação: 28068

PORTARIA Nº 2466/2009 – ADEPARÁ, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda considerando o 
processo n° 2009/329083.


